УИД 31RS0016-01-2025-007842-23 Дело № 1-437/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белгород 20 ноября 2025 года

Октябрьский районный суд города Белгорода 

в составе: председательствующего судьи Воробьева Н.Н.,

при секретаре Усиковой Я.А.,

с участием государственных обвинителей Полуляхова А.В., Лисуновой Н.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Диденко А.И., представившей удостоверение № 1462 и ордер № 013870 от 15.09.2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 14.02.2019 года Корочанским районным судом Белгородской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 (4 преступления), ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3, ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 11 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 10.10.2018 Свердловского районного суда г. Белгорода, общий срок наказания в виде лишения свободы 2 года с ограничением свободы сроком на 1 год. 12.08.2020 года освобожден по отбытии основного наказания;

- 27.01.2022 года Свердловским районным судом г. Белгорода по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 14.02.2019 года, общий срок наказания в виде лишения свободы 8 месяцев с ограничением свободы сроком на 1 год. 13.09.2022 года освобожден по отбытии основного наказания;

- 28.12.2022 года Октябрьским районным судом г. Белгорода по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от 27.01.2022 года, общий срок наказания в виде лишения свободы 1 год с ограничением свободы сроком на 1 год. 14.04.2023 года освобожден по отбытии основного наказания;

- 14.09.2023 года мировым судьей судебного участка № 2 Грайворонского района Белгородской области по ч. 1 ст. 314 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10% от заработной платы в доход государства. На основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 28.12.2022 года, общий срок наказания в виде принудительных работ 6 месяцев с удержанием 10% от заработной платы в доход государства с ограничением свободы сроком на 7 месяцев 25 дней. Постановлением от 11.03.2024 года мирового судьи судебного участка № 2 Ракитянского района Белгородской области водворен в места лишения свободы сроком на 6 месяцев. 13.08.2024 года освобожден по отбытии основного наказания; 

- 16.12.2024 года мировым судьей судебного участка № 8 Западного округа г. Белгорода по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ сроком на 4 месяца с удержанием 5% от заработной платы в доход государства. На основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 14.09.2023 года, общий срок наказания в виде принудительных работ 4 месяца с удержанием 5% от заработной платы в доход государства с ограничением свободы сроком на 7 месяцев 25 дней;

- 06.05.2025 года мировым судьей судебного участка № 6 Восточного округа г. Белгорода по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ сроком на 3 месяца с удержанием 5% от заработной платы в доход государства. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от 16.12.2024 года, общий срок наказания в виде принудительных работ 6 месяцев с удержанием 5% от заработной платы в доход государства с ограничением свободы сроком на 7 месяцев 25 дней;

- 06.08.2025 года Октябрьским районным судом г. Белгорода по ст. 158.1 УК РФ (10 преступлений), с применением ч.ч. 2,4,5 ст. 69, п. «а» ч. 1 ст. 71 УК РФ, с учетом частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 06.05.2025, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца, с ограничением свободы на срок 7 месяцев 25 дней.

- 02.10.2025 года Мировым судьей судебного участка №5 Западного округа г. Белгорода по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на 8 месяцев. На основании ч.4,5 ст. 69 УК РФ с учетом частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 06.08.2025 года к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, с ограничением свободы сроком на 7 месяцев 25 дней,

- 23.10.2025 года Октябрьским районным судом г. Белгорода по ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), с применением ч.ч. 2,4,5 ст. 69 УК РФ, с учетом частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 02.10.2025, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев, с ограничением свободы на срок 7 месяцев 25 дней. Наказание не отбыто. Начало срока основного наказания 08.11.2025 года, конец срока 31.05.2027 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества и двенадцать мелких хищений чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Восточного округа города Белгорода от 06.03.2025, вступившим в законную силу 18.03.2025, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

Согласно сведениям из отделения судебных приставов по взысканию административных штрафов по г. Белгороду и Белгородскому району УФССП по Белгородской области, ФИО1 к отработке наказания в виде обязательных работ не приступил, следовательно, отбытого срока наказания не имеет. 

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ он (ФИО1) считается лицом, подвергнутым административному наказанию, назначенному по вышеуказанному постановлению суда от 06.03.2025 до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Восточного округа города Белгорода от 06.03.2025, вступившим в законную силу 18.03.2025, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 4 (четверо) суток. 

Согласно сведениям из ИВС ОМВД России по Белгородскому району, ФИО1 наказание в виде административного ареста на срок 4 (четверо) суток отбыл в полном объеме. 

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ он (ФИО1) считается лицом, подвергнутым административному наказанию, назначенному по вышеуказанному постановлению суда от 06.03.2025 до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 19.05.2025 в период времени с 14 часов 26 минут по 14 часов 27 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» (АО «Торговый Дом «ПЕРЕКРЕСТОК») расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Скумбрия FISH HOUSE (ФИШ ХАУС) 300 г х/к б/гол. в/у, стоимостью 211 рублей 24 копейки (с учетом НДС), в количестве 8-ми единиц товара, общей стоимостью 1689 рублей 92 копейки (с учетом НДС), которые сложил себе под куртку.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 прошел кассовую зону, не оплатив находящиеся при нем вышеуказанные товарно-материальные ценности, тем самым совершил противоправное, безвозмездное изъятие имущества, принадлежащего АО «Торговый Дом «ПЕРЕКРЕСТОК», на общую сумму 1689 рублей 92 копейки, которым в последующем распорядился по собственному усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 22.05.2025 в период времени с 14 часов 45 минут по 14 часов 47 минут, находясь в торговом помещении магазина «Чижик» (АО «Продторг») расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Шоколад молочный «Альпен Гольд» с фундуком и изюмом, 80гх21шт, стоимостью 65 рублей 95 копеек (с учетом НДС), в количестве 9-ти единиц товара, общей стоимостью 593 рубля 55 копеек (с учетом НДС);

- ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ «АЛЬПЕН ГОЛЬД» 21Х80г, стоимостью 61 рубль 09 копеек (с учетом НДС), в количестве 7-ми единиц товара, общей стоимостью 427 рублей 63 копейки (с учетом НДС), которые сложил себе под куртку.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 прошел кассовую зону, не оплатив находящиеся при нем вышеуказанные товарно-материальные ценности, тем самым совершил противоправное, безвозмездное изъятие имущества, принадлежащего АО «Продторг», на общую сумму 1 021 рубль 18 копеек (с учетом НДС), которым в последующем распорядился по собственному усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на указанную сумму. 

28.05.2025 в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 37 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Д.ОК. Форель радуж.ф/кус.с кож с/с 150 г, стоимостью 255 рублей 00 копеек (с учетом НДС), в количестве 4-х единиц товара, общей стоимостью 1020 рублей 00 копеек (с учетом НДС);

- FISH H. (ФИО2) Пресервы кальм. в масле с зел. 150г, стоимостью 84 рубля 40 копеек (с учетом НДС), в количестве 3-х единиц товара, общей стоимостью 253 рубля 20 копеек (с учетом НДС);

- F.HOUSE (Ф.ХАУС) Форель филе-кусок с/с в/у 200г, стоимостью 338 рублей 46 копеек (с учетом НДС), в количестве 5-ти единиц товара, общей стоимостью 1692 рубля 30 копеек (с учетом НДС), которые сложил себе под кофту.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 прошел кассовую зону, не оплатив находящиеся при нем вышеуказанные товарно-материальные ценности, тем самым совершил противоправное, безвозмездное изъятие имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму2 965 рублей 50 копеек, которым в последующем распорядился по собственному усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 30.05.2025 в период времени с 21 часа 33 минут по 21 час 34 минуты, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Колбаса «СК САЛЬЧИЧОН СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0,3КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО ПРЕМИУМ) К1.8/4268939», стоимостью 217 рублей 97 копеек (с учетом НДС), в количестве 2-х единиц товара, общей стоимостью 435 рублей 94 копейки (с учетом НДС);

- Колбаса МЯС. ФЕРМА Колб.БРАУНШ.с/к п/сух.к.А. 300г, стоимостью 222 рубля 68 копеек (с учетом НДС), в количестве 2-х единиц товара, общей стоимостью 445 рублей 36 копеек (с учетом НДС);

- Колбаса Гильдия Мясников Краковская полукопченая категории Б 1 кг/ЦБ-00000317, стоимостью 516 рублей 59 копеек за 1 кг товара (с учетом НДС), в количестве 0,832 кг, общей стоимостью 429 рублей 80 копеек (с учетом НДС), которые сложил себе под куртку.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 прошел кассовую зону, не оплатив находящиеся при нем вышеуказанные товарно-материальные ценности, тем самым совершил противоправное, безвозмездное изъятие имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 1 311 рублей 10 копеек, которым в последующем распорядился по собственному усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 08.06.2025 в период времени с 21 часа 19 минут по 21 час 22 минуты, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Колбаса Московская в/к в/уп, стоимостью 980 рублей 28 копеек за 1 кг товара (с учетом НДС), в количестве 1, 486 кг, общей стоимостью 1456 рублей 70 копеек (с учетом НДС), которые сложил под пояс своих шорт.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 прошел кассовую зону, не оплатив находящиеся при нем вышеуказанные товарно-материальные ценности, тем самым совершил противоправное, безвозмездное изъятие имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 1 456 рублей 70 копеек, которым в последующем распорядился по собственному усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 09.06.2025 в период времени с 08 часов 56 минут по 08 часов 57 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Д.ОК. Форель радуж.ф/кус.с кож. с/с 150 г, стоимостью 255 рублей 00 копеек (с учетом НДС), в количестве 3-х единиц товара, общей стоимостью 765 рублей 00 копеек (с учетом НДС);

- F.HOUSE (Ф.ХАУС) Форель филе-кусок с/с в/у 200г, стоимостью 338 рублей 46 копеек (с учетом НДС), в количестве 2-х единиц товара, общей стоимостью 676 рублей 92 копейки (с учетом НДС), которые сложил в пояс своих шорт.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 прошел кассовую зону, не оплатив находящиеся при нем вышеуказанные товарно-материальные ценности, тем самым совершил противоправное, безвозмездное изъятие имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 1 441 рубль 92 копейки, которым в последующем распорядился по собственному усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 11.06.2025 в период времени с 20 часов 01 минуты по 20 часов 03 минуты, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Д.ОК. Форель радуж.ф/кус.с кож.с/с 150г, стоимостью 255 рублей 00 копеек (с учетом НДС), в количестве 1 шт.;

- КР.ЦЕНА Форель филе кус. с/с 150г, стоимостью 233 рубля 05 копеек (с учетом НДС), в количестве 1 шт.;

- F.HOUSE (Ф.ХАУС) Форель с/с ломтики 100г, стоимостью 178 рублей 16 копеек (с учетом НДС), в количестве 1 шт., которые сложил в пояс своих шорт.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 прошел кассовую зону, не оплатив находящиеся при нем вышеуказанные товарно-материальные ценности, тем самым совершил противоправное, безвозмездное изъятие имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 666 рублей 21 копейка, которым в последующем распорядился по собственному усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 12.06.2025 в период времени с 15 часов 21 минуты по 15 часов 22 минуты, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Колбаса «СК БОГОРОДСКАЯ ПРЕСС ФИБ ВУ ШТ 0.3КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО) К3.6/3270273», стоимостью 158 рублей 36 копеек (с учетом НДС), в количестве 4-х единиц товара, общей стоимостью 633 рубля 44 копейки (с учетом НДС), которые сложил в пояс своих шорт.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 прошел кассовую зону, не оплатив находящиеся при нем вышеуказанные товарно-материальные ценности, тем самым совершил противоправное, безвозмездное изъятие имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 633 рубля 44 копейки, которым в последующем распорядился по собственному усмотрению, чем причинил собственнику материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 14.06.2025 в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 02 минуты, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Д.ОК. Форель радуж.ф/кус.с кож. с/с 150 г, стоимостью 255 рублей 00 копеек (с учетом НДС), в количестве 1 шт.;

- F.HOUSE (Ф.ХАУС) Форель филе-кусок с/с в/у 200г, стоимостью 338 рублей 46 копеек (с учетом НДС), в количестве 1 шт.;

- Куриное мясо «ПРИОСКОЛЬЕ Филе груд. ЦБ б/кожи охл.834 г», стоимостью 280 рублей 49 копеек (с учетом НДС), в количестве 2-х единиц товара, общей стоимостью 560 рублей 98 копеек (с учетом НДС), которые сложил себе под куртку.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 прошел кассовую зону, не оплатив находящиеся при нем вышеуказанные товарно-материальные ценности, тем самым совершил противоправное, безвозмездное изъятие имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 1 154 рубля 44 копейки, которым в последующем распорядился по собственному усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 14.06.2025 в 13 часов 46 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Мясо свинины «Лопатка 1/1 TF (Х5-R)/2310775», стоимостью 289 рублей 50 копеек за 1 кг товара (с учетом НДС), в количестве 2, 402 кг, общей стоимостью 695 рублей 38 копеек (с учетом НДС);

- Шашлык классический 1/2 TF СМ охл (Х5-R)/2313587, стоимостью 275 рублей 15 копеек за 1 кг товара (с учетом НДС), в количестве 2, 794 кг, общей стоимостью 768 рублей 77 копеек (с учетом НДС), которые сложил себе под куртку.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 прошел кассовую зону, не оплатив находящиеся при нем вышеуказанные товарно-материальные ценности, тем самым совершил противоправное, безвозмездное изъятие имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 1 464 рубля 15 копеек, которым в последующем распорядился по собственному усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 22.06.2025 в 14 часов 22 минуты, находясь в торговом помещении магазина «Чижик» (АО «Продторг») расположенного по адресу: 

<

...> «и», реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Шоколад молочный «Альпен Гольд» с фундуком и изюмом, 80гх21шт, стоимостью 65 рублей 95 копеек (с учетом НДС), в количестве 5-ти единиц товара, общей стоимостью 329 рублей 75 копеек (с учетом НДС);

- Шоколад Киндер с молочной начинкой 100 г, стоимостью 143 рубля 24 копейки (с учетом НДС), в количестве 2-х единиц товара, общей стоимостью 286 рублей 48 копеек (с учетом НДС);

- Шоколад «RIT.SPORT (РИТ.СПОРТ) ШОК МОЛ. ЦЕЛ. ЛЕС. ОРЕХ 100 г», стоимостью 141 рубль 31 копейка (с учетом НДС), в количестве 4-х единиц товара, общей стоимостью 565 рублей 24 копейки (с учетом НДС), которые сложил себе под куртку.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 прошел кассовую зону, не оплатив находящиеся при нем вышеуказанные товарно-материальные ценности, тем самым совершил противоправное, безвозмездное изъятие имущества, принадлежащего АО «Продторг», на общую сумму 1 181 рубль 47 копеек, которым в последующем распорядился по собственному усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 28.06.2025 в период времени с 15 часов 45 минут по 15 часов 47 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...> стр. 4, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Колбаса «Московская в/к в/уп, стоимостью 980 рублей 28 копеек за 1 кг товара (с учетом НДС)», в количестве 0,505 кг, общей стоимостью 495 рублей 04 копейки (с учетом НДС);

- Колбаса «Брауншвейгская с/к в/уп (для Магнит)», стоимостью 1220 рублей 53 копейки за 1 кг товара (с учетом НДС), в количестве 0,335 кг, общей стоимостью 408 рублей 88 копеек (с учетом НДС);

- Колбаса «МЯС.ФЕРМА Колб. БРАУНШ. с/к п/сух.к.А 300г», стоимостью 222 рубля 68 копеек (с учетом НДС), в количестве 2-х единиц товара, общей стоимостью 445 рублей 36 копеек (с учетом НДС), которые сложил за пояс своих штанов.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 прошел кассовую зону, не оплатив находящиеся при нем вышеуказанные товарно-материальные ценности, тем самым совершил противоправное, безвозмездное изъятие имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 1 349 рублей 28 копеек, которым в последующем распорядился по собственному усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 29.06.2025 в период времени с 18 часов 55 минут по 18 часов 56 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Корейка б/к 1/1 TF (Х5-R)/2310774, стоимостью 329 рублей 00 копеек за 1 кг товара (с учетом НДС), в количестве 3, 130 кг, общей стоимостью 1029 рублей 77 копеек (с учетом НДС).

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 прошел кассовую зону, не оплатив находящиеся при нем вышеуказанные товарно-материальные ценности, тем самым совершил противоправное, безвозмездное изъятие имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 1 029 рублей 77 копеек, которым в последующем распорядился по собственному усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на указанную сумму. 

Имеются необходимые условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 Уголовно-процессуального кодекса РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме.

Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ходатайство заявлено добровольно, своевременно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Государственный обвинитель, защитник, представители потерпевших, в заявлении, адресованном суду, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Предъявленное ФИО1 обвинение суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном акте.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 19.05.2025) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 22.05.2025) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 28.05.2025) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 30.05.2025) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 08.06.2025) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 09.06.2025) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 11.06.2025) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 12.06.2025) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 14.06.2025 в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 02 минуты) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 14.06.2025 в 13 часов 46 минут) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 22.06.2025) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 28.06.2025) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 29.06.2025) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

Подсудимый совершил тринадцать преступлений небольшой тяжести против собственности.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление. 

ФИО1 судим (т. 4 л.д. 135-140, 141-143, 167-171, 173-175, 177-179, 182-184, 186-187, 189-192, 194-197), привлекался к административной ответственности (т. 4 л.д. 144-152), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т. 4 л.д. 204, 206, 208), участковым уполномоченным полиции по месту регистрации характеризуется положительно (т. 4 л.д. 223), уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется отрицательно (т. 4 л.д. 225) согласно характеристики из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Белгородской области, И. ПО месту отбытия наказания характеризуется посредственно (т. 4 л.д. 138).

Согласно консультативному мнению заведующего отделением АСПЭ ОГКУЗ «Белгородская областная клиническая психоневрологическая больница» от 14.07.2025, необходимости в назначении судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО1 нет (т. 4 л.д. 215-216).

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по всем преступлениям – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах содеянного, его неудовлетворительное состояние здоровья, а также полное признание вины и раскаяние с содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 за каждое из преступлений, является наличие, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, в его действиях рецидива преступлений, который является простым, поскольку на момент совершения преступлений небольшой тяжести у него имелись неснятые и непогашенные судимости за преступления небольшой и средней тяжести по приговору Корочанского районного суда Белгородской области от 14.02.2019 года и приговору Свердловского районного суда г. Белгорода от 27.01.2022 года, а также за тяжкое преступление по приговору Октябрьского районного суда г. Белгорода от 28.12.2022 года.

Утверждения стороны защиты о совершении подсудимым инкриминируемых преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, неубедительны.

Под тяжелыми жизненными обстоятельствами понимаются события личного, семейного, служебного характера, которые являются негативными для виновного, усложняют ему жизнь, доставляют ему горе, ставят в тупик, поэтому занимают заметное место в причинном комплексе, породившем преступление.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства - «совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств», предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, поскольку отсутствие работы на период свершения преступлений, не может быть расценено, как стечение тяжелых жизненных обстоятельств. Кроме того, подсудимый в силу трудоспособного возраста мог зарабатывать себе на жизнь законным способом.

Иных обстоятельств, которые могли бы быть расценены судом как смягчающие наказание, из материалов дела не усматривается, не было представлено данных об этом и стороной защиты. 

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закрепленных в ст. ст. 6, 43 УК РФ, учитывая, что ФИО1 ранее судим за совершение умышленных преступлений корыстной направленности, в том числе, с назначением наказания в виде лишения свободы, не сделав для себя должных выводов, вновь совершил умышленные преступления в целях личного материального обогащения, что указывает на криминальную направленность его личности, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ и рассмотрения дела в особом порядке, что свидетельствует о меньшей степени его общественной опасности, суд определяет срок наказания по всем преступлениям без учета рецидива с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, которые возможно расценить как основания для назначения более мягкого наказания (ст. 64 УК РФ), как не усматривается и оснований для исправления подсудимого без реального отбывания наказания и применения ст. 73 УК РФ.

Приговором Октябрьского районного суда г. Белгорода от 23.10.2025 года ФИО1 осужден по ст. 158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, с применением ч.ч. 2,4,5 ст. 69 УК РФ, с учетом частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Западного округа г. Белгорода от 02.10.2025, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев, с ограничением свободы на срок 7 месяцев 25 дней. Наказание не отбыто. Начало срока основного наказания 08.11.2025 года, конец срока 31.05.2027 года.

В связи с совершением ФИО1 настоящих преступлений до постановления приговора Октябрьского районного суда г. Белгорода от 23 октября 2025 года, окончательное наказание подсудимому назначается по правилам ч.ч.4, 5 ст. 69 УК РФ - по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний основного и дополнительного. В срок наказания, назначенного на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, подлежит зачету наказание, отбытое ФИО1 по приговору Октябрьского районного суда г. Белгорода от 23 октября 2025 года.

Данных, свидетельствующих о невозможности подсудимого в силу состояния здоровья отбывать лишение свободы, суду не представлено и в материалах дела не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 следует в исправительной колонии строгого режима, так как он совершил преступления при рецидиве и ранее отбывал лишение свободы. 

Руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ суд для обеспечения исполнения приговора считает целесообразным избрать в отношении подсудимого меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 20.11.2025 до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день в колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Срок дополнительного наказания в виде ограничения свободы необходимо исчислять в соответствии со ст. 49 УИК РФ.

Гражданские иски не заявлены.

Вещественное доказательство - оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 4 л.д. 127-131,132) по вступлении приговора в законную силу подлежит хранению в уголовном деле.

Уголовное дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства, следовательно, процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатом Диденко А.И. в суде по назначению в размере 14 032 рублей, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему по указанным статьям наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 19.05.2025) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 22.05.2025) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 28.05.2025) - в виде лишения свободы на срок 6 месяцев; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 30.05.2025) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 08.06.2025) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 09.06.2025) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 11.06.2025) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 12.06.2025) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 14.06.2025 в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 02 минуты) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 14.06.2025 в 13 часов 46 минут) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 22.06.2025) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 28.06.2025) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 29.06.2025) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца.

С применением ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии с ч.ч.4,5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и по приговору Октябрьского районного суда г. Белгорода от 23.10.2025 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 7 месяцев 25 дней, установив на основании ст.53 УК РФ, следующие ограничения:

не уходить из избранного места жительства в период с 22.00 до 06.00 часов за исключением необходимости оказания экстренной медицинской помощи; не изменять избранное место жительства и не выезжать за пределы муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Срок дополнительного наказания в виде ограничения свободы исчислять в соответствии со ст. 49 УИК РФ.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания подсудимого под стражей с 20.11.2025 года по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу (включительно), из расчета один день содержания под стражей за один день в колонии строгого режима.

В окончательное наказание зачесть наказание, отбытое по приговору Октябрьского районного суда г. Белгорода от 23.10.2025 года.

Вещественное доказательство - оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 4 л.д. 127-131,132) по вступлении приговора в законную силу – хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Диденко А.И. юридической помощи в суде по назначению в размере 14 032 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Октябрьский районный суд г. Белгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня получения его копии.

В этот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Н.Н. Воробьев

Копия верна

Судья Н.Н. Воробьев